
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1082
Del 28/11/2023

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMAZIONE

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 252 DEL 28/11/2023

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 
SICUREZZA VIABILITÀ COMUNALE MEDIANTE CONTRIBUTO PUBBLICO REGIONALE DI 
CUI ALLA D.G.R. N. 986 DEL 16/06/2021 (PROGRAMMA REGIONALE STRADA 
PER STRADA) ** CUP C67H21009350002 – PRESTAZIONI TECNICHE PER 
DIREZIONE LAVORI E CSE – LIQUIDAZIONE [CIG Z313953BF1 – 
Z823953C34] 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del  
quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei  
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di  
gestione finanziaria.
VISTO il Decreto del Sindaco n. 12/2023 del 11/07/2023 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici e Programmazione ai sensi del dell'art. 107 del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.
PREMESSO:
• che con deliberazione della Giunta Regionale n., 986 del 16/06/2021 è stato approvato il Programma 
denominato “Strada per Strada” per  un importo complessivo di  100.000.000,00 di  euro,  unitamente ai  
criteri di riparto per ciascun Comune e agli schemi per il relativo Avviso Pubblico; 
• con A.D. n. 402 del 22/07/2021 della Sezione Lavori Pubblici della Regione Puglia è stata approvata la 
ripartizione del fondo di cui al punto precedente dalla quale risulta che il contributo assegnato al Comune di  
Trepuzzi  è  pari  €  249.787,37,  e  contestualmente  è  stato  adottato  l'Avviso  Pubblico  per  l'accesso  al 
contributo in oggetto; 
• che  per  quanto  sopra  questa  Amministrazione  Comunale  risulta  beneficiaria  del  contributo  di  € 
249.787,37 per interventi sulla viabilità comunale;
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e  
smi, è l'ing. Giancarlo Florio che ha interamente predisposto il presente atto;
VISTO: 
• che con deliberazione di G.C. n. 10 del 27/01/2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo degli  
interventi di ristrutturazione della viabilità comunale di cui all'istanza di candidatura dell'Ente al Programma  
regionale Strada per Strada, predisposto dal tecnico incaricato, dell'importo complessivo di € 249.700,00;
• che con successiva deliberazione di G.C. n. 229 del 01/12/2022 è stato approvato l'aggiornamento del 
progetto definitivo-esecutivo in conseguenza del D.L. n. 50/2022 sull'adeguamento dei prezzi delle opere 
pubbliche;
• che  con  determinazione  R.G.  n.  1024  del  30/12/2022  sono  state  affidate  le  prestazioni  tecniche 
professionali per Direzione Lavori al geom. Giuseppe CARRISI, C.F. CRRGPP77S02H501L, iscritto al n. 3160  
del Collegio dei Geometri della Provincia di Lecce,  per l'importo di € 4.965,00 oltre cassa previdenziale e  
IVA se dovuta;
• che con la stessa determinazione R.G. n. 1024 del 30/12/2022 sono state altresì affidate le prestazioni  
tecniche professionali  per  il  Coordinamento di  Sicurezza  in  fase  di  esecuzione (CS)  alla  geom.  Giacinta  
MUCCIO, C.F. MCCGNT67L47B506Q, iscritto al n. 3715 del Collegio dei Geometri della Provincia di Lecce, 
per l'importo di € 2.364,00 oltre cassa previdenziale e IVA se dovuta;
• che con determinazione R.G. n. 118 del 13/22/2023, a seguito di regolare procedura di gara, i lavori in  
oggetto sono stati affidati alla ditta I.P.C. Srl con sede in Via San Martino n. 20, Veglie (Le) C.F. e P.IVA n.  
04907720751, per un importo di € 202.024,52 di cui € 4.000,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA; 
• che con determinazione R.G. n. 764 del 05/09/2023 è stato approvato il Quadro Economico post gara;
DATO ATTO che i lavori sono stati regolarmente completati in data 18/09/2023, così come attestato dalla 
direzione lavori nel certificato di ultimazione lavori acquisito agli atti e che la stessa Direzione Lavori ha 
altresì trasmesso a questa Stazione Appaltante il Certificato di Regolare Esecuzione degli interventi;
VISTA la Fattura n. FPA 1/23 del 30/10/2023 dell'importo di € 5.213,25 esente IVA per il particolare regime 
fiscale  del  professionista,  presentata  dal  geom.  Giuseppe  Carrisi  per  le  prestazioni  di  Direzione  Lavori  
dell'intervento in oggetto; 
VISTA la Fattura n. FPA 2/23 del 31/10/2023 dell'importo di € 2.364,00 esente IVA per il particolare regime 
fiscale del professionista, presentata dalla geom. Giacinta Muccio per le prestazioni di CSE dell'intervento in  
oggetto; 
DATO ATTO che  la  Regione  Puglia  ha  già  erogato  la  quota  del  70% del  contributo  concesso  e,  ai  fini  

Servizio: 
Pag. 2 di 5



dell'erogazione del saldo è necessario procedere alla liquidazione di tutte le spese relative all'intervento in  
oggetto; 
DATO ATTO che sono state acquisite e riscontrate: 
• le attestazioni sulla regolarità contributiva dei professionista, in atti;
• le comunicazioni riguardo al disposto dell'art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e successive modifiche, 
circa l'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTO il Cap. 4800.98 “Attuazione lavori di manutenzione straordinaria viabilità comunale con contributo 
regionale Strada x Strada” e i relativi impegni di spesa;
VISTO che per le prestazioni in oggetto sono stati acquisiti  i  seguenti CIG: Z313953BF1 per l'incarico di 
Direzione Lavori e Z823953C34 per l'incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione;
DATO ATTO che il  presente provvedimento è stato interamente predisposto dal Responsabile Unico del  
Procedimento e adottato dal sottoscritto Responsabile di Settore ai sensi e per gli effetti del co.2 dell'art.  
107 del D.Lgs n. 267/2000 e smi;
DATO ATTO CHE: 
• Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
• Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
• Non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
• Sussiste  l’impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  delle  
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;
VISTO:
• il CUP C67H21009350002;
• il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il Vigente Regolamento di Contabilità;
• la deliberazione del C.C. n. 27 del 31/07/2023 di approvazione dell'aggiornamento al DUP 2023-2025;  
• la  deliberazione del  C.C.  n.  28 del  31/07/2023 di  approvazione del  bilancio  di  previsione 2023 e del  
bilancio pluriennale per il periodo 2023-2025;
• la deliberazione di G.C. n. 198 del 18/08/2023 di approvazione del PEG 2023-2025;
tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le promesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
e qui si intendono integralmente riportate e trascritte.

2. DI LIQUIDARE la somma di  € 5.213,25 esente IVA per il particolare regime fiscale del professionista, in 
favore  del  geom.  Giuseppe  CARRISI,  C.F.  CRRGPP77S02H501L,  iscritto  al  n.  3160  del  Collegio  dei  
Geometri della Provincia di Lecce, per le prestazioni di Direzione Lavori degli interventi sulla viabilità 
comunale di cui al Programma Regionale “Strada x Strada”, giusta fattura n. FPA 1/23 del 30/10/2023 di 
pari importo, con imputazione sull'impegno di spesa n. 392/2023 del Cap. 4800.98 del corrente bilancio 
e.f.

3. DI LIQUIDARE la somma di  € 2.364,00 esente IVA per il particolare regime fiscale del professionista, in 
favore della  geom.  Giacinta  MUCCIO,  C.F.  MCCGNT67L47B506Q,  iscritto  al  n.  3715 del  Collegio  dei 
Geometri della Provincia di Lecce, per le prestazioni di Coordinamento di Sicurezza in fase di Esecuzione  
degli interventi sulla viabilità comunale di cui al Programma Regionale “Strada x Strada”, giusta fattura n.  
FPA 2/23 del 31/10/2023 di pari importo, con imputazione sull'impegno di spesa n. 392/2023 del Cap. 
4800.98 del corrente bilancio e.f.

4. DI DARE ATTO che le prestazioni in oggetto e le relative liquidazioni rientrano tra le spese ammissibili  
del contributo in oggetto così come regolamentato nel disciplinare sottoscritto.

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato interamente predisposto dal Responsabile Unico 

Servizio: 
Pag. 3 di 5



del Procedimento e adottato dal sottoscritto Responsabile di Settore ai sensi e per gli effetti del co.2  
dell'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e smi.

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

7. DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  all’ufficio  di  ragioneria  per  gli  adempimenti  di  
competenza, ivi inclusa l’emissione dei mandati di pagamento.

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Giancarlo FLORIO 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

Servizio: 
Pag. 4 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

4800 98 2023 392
Liquidazione prestazioni D.LL programma 
Strada x Strada (rif. fattura n. FPA 1/23 del 
30/10/2023)

24100,00 2120 5213,25

4800 98 2023 392
Liquidazione prestazioni C.S.E. programma 
Strada x Strada (rif. fattura n. FPA 2/23 del 
31/10/2023)

24100,00 2121 2364,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1759 il 30/11/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 30/11/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 5


